Et c'est en ce point précis que le Mirandolien va parfaire la vision de Plotin et parachever l'Échelle de Jacob. À la Magie, en effet, il surajoute la Cabale, or si l'efficacité de la Magie atteint aux causes secondes, c'est-à-dire « aux vertus et aux propriétés d'en haut », la Cabale, elle, rejoint directement la Cause première. C'est, en tout cas, ce que Pic semble affirmer. En effet, connaissant les secrets de la langue hébraïque, c'est dans la langue même de la création que le Cabaliste s'adresse à Dieu, comme il est dit dans plusieurs conclusions. Il connaît le nom propre des Idées divines et c'est donc sans intermédiaire qu'il peut les invoquer¹⁹. C'est bien ce que Pic prétend dans la dernière de ses *conclusions-magiques*, celle qui achève et couronne cette section :

De même que par l'influence du premier agent, si elle est spéciale et immédiate, est produite une œuvre à laquelle on n'atteint pas par la médiation des causes, de même par

16. Voir à ce sujet : Paul O. KRISTELLER, *Il pensiero filosofico di Marsilio Ficino*, Firenze, Sansoni Ed., 1953, en particulier : Parte prima, cap. iv : Graduazione dell'essere, cap. vii : Teoria del « Primum in aliquo genere ». Kristeller fait remarquer que cette théorie ficinienne était si communément admise au sein de l'académie florentine qu'elle en était devenue un lieu commun.

17. *Oratio* : « [...] et sicut agricola ulmos vitibus, ita Magus terram caelo, idest inferiora superiorum dotibus virtutibusque maritat » (Garin I, p. 152).

18. *Concl. mag.* 13 : « Magicam operari non est aliud quam maritare mundum », *Opera*, fol. 105.

19. Cette efficacité première de l'hébreu comme langue de la création était généralement reconnue. Pic en a longuement traité dans son *Apologie* (cf. *De Magia naturalis & Cabala disputatio*, *Opera*, fol. 166-181) et dans plusieurs de ses *Conclusions*, parmi lesquelles : *Concl. cabal.* 15 : « Nisi nomini Abraham litera Ha addita fuisset, Abraham non generasset » *Opera*, fol. 81 ; *Concl. cabal.* 33 : « Nullae sunt literae in tota lege, quae in formis, coniunctionibus, separationibus, tortuositate, directione, defectu, superabundantia, minoritate, maioritate, coronatione, clausura, apertura, & ordine decem numerationem secreta non manifestent », *ibid.*, fol. 82 ; *Concl. philos.* 80 : « Si qua est lingua prima & non causalis, illam esse Hebraicam multis patet coniecturis », fol. 89 ; *Concl. magicae* 20 : « Quaelibet vox virtutem habet in Magia, inquantum Dei voce formatur » ; 21 : « Non significativae voces plus possunt in Magia. quam significativae & rationem conclusionis intelligere potest, qui est profundus ex praecedenti conclusione » ; 22 : « Nulla nomina ut significativa, & inquantum nomina sunt, singula per se sumpta, in Magico opere virtutem habere possunt, nisi sint Hebraica, vel inde proxime derivata » ; 25 : « Sicut characteres sunt proprii operi Magico, ita numeri sunt proprii operi Cabalae, medio existente inter utrosque & appropriati per declinationem ad extrema usu literarum », fol. 105.